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1. Цели и задачи дисциплины 

 

Цель учебного курса – изучение принципов построения налоговой 

системы РФ и усвоение практических навыков проведения расчетных 

операций с бюджетом и внебюджетными фондами по налогам и сборам. 

Задачи курса: 

 формирование у студентов колледжа навыков и умений 

аналитической и практической деятельности в области налогов и 

налогообложения;  

 овладение знаниями в области теории налоговой политики 

государства; 

 изучение налоговой системы РФ и принципов ее организации; 

 освоение налогообложения как инструмента рыночной экономики; 

 освоение практических основ налогообложения 

Дисциплина «Налоги и налогообложение» относится к 

общепрофессиональным дисциплинам, для специалистов в объеме 110 часов. 

Для ее освоения, обучающиеся должны изучить бухгалтерский учет, 

статистику, экономику организации. 

Рабочая программа дисциплины разработана в соответствии с 

Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01 

«Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» 

 

2. Требования к результатам освоения дисциплины 

 

В соответствии ФГОС СПО процесс изучения дисциплины направлен 

на формирование следующих компетенций по данной специальности 

38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)»: 

а) общих компетенций (ОК): 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые 

методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их 

эффективность и качество.  

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и 

нести за них ответственность.  

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой 

для эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального 

и личностного развития. 
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 ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать 

информацию с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. 

б) профессиональных  компетенций (ПК): 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и 

перечислению налогов и сборов в бюджеты различных уровней.  

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и 

сборов в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым 

банковским операциям.  

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и 

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды.  

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых 

взносов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по 

расчетно-кассовым банковским операциям.  

В результате изучения дисциплины студент должен 

а) знать: 

 нормативные акты, регулирующие отношения организации и 

государства в области налогообложения, Налоговый кодекс РФ; 

 экономическую сущность налогов; 

 принципы построения и элементы налоговых систем 

 виды налогов в Российской Федерации и порядок их расчетов. 

б) уметь: 

 ориентироваться в действующем налоговом законодательстве 

Российской Федерации; 

 понимать сущность и порядок расчетов налогов.  

  

3. Содержание дисциплины по темам 

 

Модуль 1. Налоговая система РФ и налоговая политика 

государства 

 

Тема 1. Экономическая сущность налогов и их функции. 

Понятие налоговых платежей, их возникновение и необходимость. 

Налоги как важнейшая экономическая и финансовая категория. 

Законодательство о налогах и сборах. Налоги как экономическая основа 

государства, их роль в распределении и перераспределении ВВП. 

Специфические признаки налогов, их характеристика. Источник налогов. 

Функции налогов: фискальная и регулирующая, их связь с функциями 

финансов. Налоговая политика и налоговый механизм. 
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Тема 2. Основы построения налоговых отношений. Элементы 

налога и их характеристика. 

 

Налогоплательщики и плательщики сбора. Носитель налога, налоговый 

агент, сборщики налога и взаимозависимые лица для целей 

налогообложения. 

Объекты обложения, их виды. 

Ставки налога, виды налоговых ставок: твердые, долевые 

(пропорциональные, прогрессивные, регрессивные). 

Налоговые льготы, их социально-экономическое значение. 

Налоговая база и порядок ее исчисления. Налоговый период.  

Сроки уплаты налога и сбора, его изменение. Способ обложения 

налогами.  

 

Тема 3. Характеристика налоговой системы России. Виды налогов. 

Понятие налоговой системы. Становление и развитие налоговой 

системы России. Классификация налогов и сборов. 

Общие принципы формирования оптимальных налоговых систем. 

Принцип равенства и справедливости налогообложения. Принцип 

эффективности налогообложения. Принцип универсальности 

налогообложения. Принцип одновременности налогообложения. Принцип 

дифференциации ставок. Принцип четкого разделения налогов по уровням 

государственного управления. Принцип удобства и времени взимания 

налога. Принцип разумного сочетания прямых и косвенных налогов. 

Научный подход к установлению конкретной величины ставки налога. 

Принцип использования системы налоговых льгот. 

Налоговый кодекс - новый этап в формировании налоговой системы 

РФ. 

Налоговый федерализм и методы налогового регулирования. Виды 

налогов и сборов в РФ. Федеральные налоги и сборы. Региональные налоги и 

сборы. Местные налоги и сборы. 

Права и обязанности субъектов налоговых отношений. 

Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате 

налога и сбора.  

Налоговая декларация, ее значение. 

Федеральная налоговая служба, ее задачи по составлению налоговой 

отчетности. 

 

Тема 4. Правовое регулирование налоговой системы РФ. 
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Правовое регулирование налоговой системы РФ регламентировано 

законодательством России, которое включает в себя Налоговый Кодекс и 

принятые в соответствии с ним Федеральные законы о налогах и сборах; 

законы и иные нормативные правовые акты о налогах и сборах субъектов 

РФ; Нормативные правовые акты органов местного самоуправления о 

местных налогах и сбора. Современное европейское налогообложение. 

 

Модуль 2.Федеральные налоги РФ 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость. 

Сущность и особенности налога на добавленную стоимость. 

Фискальное и регулирующее значение. Распределение поступлений 

НДС между федеральными и региональными бюджетами. 

Освобождение от исполнения обязанностей плательщика внутреннего 

НДС. Лица, не являющиеся плательщиками внутреннего НДС. Ввоз товаров 

на территорию РФ, освобождаемый от налогообложения.  

Определение налоговой базы. Виды налоговых ставок и порядок их 

применения. Порядок подтверждения права на применение при 

налогообложении налоговой ставки «О» процентов. Порядок исчисления 

налога. Определение даты реализации (передачи) товаров (работ, услуг). 

Сумма налога, предъявляемая продавцом покупателю. Применение 

счетов-фактур. Порядок отнесения сумм НДС на затраты по производству и 

реализации продукции (работ, услуг). Налоговые вычеты и порядок их 

применения. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет. Порядок и сроки уплаты 

НДС в бюджет. Особенности исчисления и уплаты налога по месту 

нахождения обособленных подразделений организации. Порядок 

возмещения налога. Особенности исчисления и уплаты НДС отдельными 

налогоплательщиками. Сроки и порядок уплаты НДС при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ. 

Порядок налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции. Формы декларации по НДС и порядок ее заполнения. 

 

Тема 6. Налог на прибыль организаций. 

Сущность и особенности налога на прибыль предприятии и 

организации.  

Плательщики налога на прибыль. Объект обложения. 

Порядок определения доходов. Классификация доходов: доходы от 

реализации, внереализационные доходы. Доходы, не учитываемые при 
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определении налогооблагаемой базы. 

Группировка расходов. Расходы, связанные с производством и 

реализацией продукции. Материальные расходы. Расходы на оплату труда. 

Амортизируемое имущество. Порядок определения стоимости 

амортизируемого имущества. Амортизационные группы и порядок 

включения амортизируемого имущества в состав амортизационных групп. 

Методы и порядок расчета сумм амортизационных отчислений. Прочие 

расходы, связанные с производством и реализацией продукции. 

Внереализационные расходы. Расходы по формированию резервов по 

сомнительным долгам. Особенности определения расходов при реализации 

товаров. Расходы, не учитываемые в целях налогообложения. 

Налоговая база. Налоговые ставки. Налоговый период. Отчетный 

период. Порядок исчисления, сроки и порядок уплаты налога и авансовых 

платежей налога в бюджет. Особенности исчисления и уплаты налога 

налогоплательщиками, имеющих обособленное подразделение. Налоговая 

декларация. 

Устранение двойного налогообложения. Налоговый учет. 

Аналитические регистры налогового учета 

 

Тема 7. Налог на доходы физических лиц. 

Сущность и особенности налога на доходы физических лиц. 

Налогоплательщики данного налога. Доходы от источников в РФ и доходы 

от источников за пределами РФ. Объект налогообложения. Налоговая база. 

Особенности определения налоговой базы при получении доходов в 

натуральной форме. Особенности определения налоговой базы при 

получении доходов в виде материальной выгоды. Определение налоговой 

базы по договорам страхования и негосударственного пенсионного 

обеспечения. 

Особенности уплаты налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов от долевого участия в организации. Специфика определения доходов 

отдельных категорий иностранных граждан. Налоговый период. Доходы, не 

подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения). 

Стандартные, социальные, имущественные и профессиональные налоговые 

вычеты. Полномочия законодательных (представительных) органов 

субъектов РФ по установлению социальных и имущественных вычетов. Дата 

фактического получения дохода. Налоговая ставка. Порядок исчисления 

налога. 

Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и 

сроки уплаты налога налоговыми агентами. Особенности исчисления сумм 
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налога индивидуальными предпринимателями и другими лицами, 

занимающимися частной практикой. Порядок и сроки уплаты налога 

указанными лицами. Особенности исчисления и уплаты налога в отношении 

отдельных видов доходов. Налоговая декларация. Порядок взыскания и 

возврата налога. Устранение двойного налогообложения. 

Отчетность по налогу на доходы физических лиц. 

 

Тема 8. Акцизы. 

Сущность и функции акцизов. Налогоплательщики акцизов. 

Свидетельство о регистрации лица, совершающего операции с 

нефтепродуктами. Особенности исполнения обязанностей 

налогоплательщика в рамках договора простого товарищества (договора о 

совместной деятельности). Подакцизные товары. Объект налогообложения. 

Операции, не подлежащие налогообложению акцизами (освобождаемые от 

налогообложения). Особенности налогообложения при перемещении 

подакцизных товаров через таможенную границу РФ. Определение 

налоговой базы при реализации (передаче) подакцизных товаров. 

Определение налоговой базы при реализации (передаче) подакцизного 

минерального сырья. Особенности определения налоговой базы при 

реализации подакцизных товаров с использованием разных налоговых 

ставок. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на 

таможенную территорию РФ. 

Налоговый период. Налоговые ставки. Порядок исчисления акциза. 

Определение даты реализации (передачи) подакцизного товара и (или) 

подакцизного минерального сырья. Налоговые режимы в отношении 

алкогольной продукции. 

Режим налогового склада. Налоговые посты. Сумма акциза, 

предъявляемая продавцом покупателю. Порядок вынесения сумм акциза. 

Налоговые вычеты и порядок их применения. Сумма акциза, подлежащая 

уплате. Сумма акциза, подлежащая возврату. Сроки и порядок уплаты акциза 

при реализации подакцизных товаров, а также при ввозе подакцизных 

товаров не таможенную территорию РФ. 

Особенности исчисления и уплаты акцизов при реализации соглашений 

о разделе продукции. 

 

Тема 9. Отчисления в фонды социального страхования и 

обеспечения. 

Сущность и особенности отчислений в ФССиО. Плательщики данного 

налога. Лица, не являющиеся налогоплательщиками. Объект 
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налогообложения для плательщиков-работодателей. Объект 

налогообложения для иных налогоплательщиков. Суммы, не подлежащие 

налогообложению.  

Налоговая база налогоплательщиков-работодателей. Исчисление 

налоговой базы другими налогоплательщиками. Налоговые льготы. 

Налоговый и отчетный периоды. Ставки налога, применяемые 

налогоплательщиками - работодателями. Ставки налога, предусмотренные 

для других налогоплательщиков. 

Определение даты осуществления выплат и иных вознаграждений 

(получения доходов). Порядок исчисления и сроки уплаты 

налогоплательщиками - работодателями. Порядок исчисления и сроки 

уплаты другими плательщиками. 

 

Тема 10. Налог на игорный бизнес. 

Сущность и особенности налога на игорный бизнес. Новый подход к 

налогообложению игорного бизнеса. Специфика объекта обложения налогом 

на игорный бизнес. 

Законодательство о минимальных ставках налога на каждый вид 

объекта налогообложения. Роль субъектов Российской Федерации в 

установлении конкретных ставок налога на игорный бизнес для всех игорных 

заведений, находящихся на подведомственной территории. 

Порядок исчисления и уплаты налога на игорный бизнес. 

Распределение сумм налога на игорный бизнес между федеральным 

бюджетом и бюджетами субъектов РФ. 

 

Модуль 3. Другие налоги и сборы с юридических и физических 

лиц. 

 

Тема11. Государственная пошлина и сборы. 

Понятие государственной пошлины. Плательщики государственной 

пошлины. Объект взимания государственной пошлины. Размеры 

государственной пошлины. Льготы по уплате государственной пошлины. 

Порядок уплаты, возврата государственной пошлины. Таможенный тариф. 

Виды ставок пошлин. Сезонные и особые пошлины. Процедура применения 

особых видов пошлин. Методы определения таможенной стоимости товара и 

порядок их применения. Определение страны производителя товаров. 

Тарифные льготы. Новые ставки импортных таможенных пошлин. 

Сбор за использование наименований «Россия» и «Российская 

Федерация» и образованных на их основе слов и словосочетаний. 
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Плательщики сбора. Ставки сбора. Порядок начисления и уплаты сбора. 

Экологические платежи. Роль налоговых органов в регулировании 

экономического механизма природопользования. Состав и структура 

экологических платежей. 

 

Модуль 4. Региональные налоги Российской Федерации. 

 

Тема 12. Единый налог на вмененный доход для определенных 

видов деятельности. 

Сущность и особенности единого налога на вмененный доход для 

определенных видов деятельности. Принципиальное отличие особого 

режима налогообложения с помощью налога на вмененный доход от 

традиционных схем налогообложения частных предприятий. Важнейшие 

характеристики налога на вмененный доход. Плательщик единого налога на 

вмененный доход. Объекты налогообложения при применении единого 

налога. Налоговый период по единому налогу. Ставка единого налога на 

вмененный доход. Базовая доходность, корректирующие коэффициенты 

базовой доходности определенных видов предпринимательской 

деятельности. Расчет суммы вмененного дохода для различных сфер 

предпринимательской деятельности. Порядок расчета и уплаты единого 

налога на вмененный доход. 

 

Тема 13. Налог на имущество предприятий (организаций). 

Сущность и особенности налога на имущество предприятий. 

Плательщики данного налога. Перечень предприятий, организаций и 

учреждений, имущество которых не облагается налогом на имущество. 

Объект налогообложения. Налогооблагаемая база. Методика расчета 

среднегодовой стоимости имущества предприятия. Особенности расчёта 

среднегодовой стоимости имущества предприятия при создании предприятия 

не с нового года. Особенности определения восстановительной стоимости 

имущества. 

Льготы по налогу на имущество предприятий. Необходимость 

раздельного учёта имущества, стоимость которого уменьшается при 

налогообложении. Налогооблагаемая база. Предельный размер ставки налога 

на имущество предприятий. Роль субъектов Российской Федерации в 

установлении конкретных ставок налога на имущество предприятий. 

Порядок исчисления и уплаты налога на имущество предприятий, 

организаций и учреждений. Налогообложение имущества кредитных и 

страховых организаций. Особенности налогообложения имущества 
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территориально обособленных подразделений предприятий, не имеющих 

отдельного баланса и расчётного (текущего) счёта. Распределение суммы 

платежей по налогу на имущество предприятий между бюджетами 

различных уровней. 

Формы отчетности по данному налогу. 

 

Тема 14. Транспортный налог. 

Сущность и особенности транспортного налога. Налогоплательщики. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Налоговый период. Налоговые 

ставки. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты. 

 

Модуль 5. Местные налоги Российской Федерации 

 

Тема 15. Налог на имущество физических лиц. 

Сущность и особенности налога на имущество физических лиц. 

Плательщики налога. Объект налогообложения. Налог на строения, 

помещения и сооружения. Ставки налога на строения, помещения и 

сооружения. Обязательный перечень льгот по налогам на имущество 

физических лиц. Льготы на все виды имущества. Льготы по налогу на 

строения, помещение и сооружения. Порядок исчисления и уплаты налогов 

на имущество физических лиц. Налоговые санкции за просрочку платежей 

налога на имущество физических лиц. 

Обязанности органов, осуществляющих оценку строений, помещений и 

сооружений, а также страховых, нотариальных и других органов 

представлять в налоговые органы сведения, необходимые для исчисления 

налога на строения, помещения и сооружения. 

 

Тема 16. Плата за землю. 

Сущность и особенности платы за землю. Три формы осуществления 

платы за землю. Налогоплательщик земельного налога и арендной платы за 

землю. Объект обложения земельным налогом и взимания арендной платы. 

Федеральное налоговое законодательство о средних ставках 

земельного налога, различающихся в зависимости от места использования 

земель (город, село), их расположения (субъект Федерации, экономический 

район), а также от целей использования земель. Средние ставки земельного 

налога на сельскохозяйственные угодья в отдельных субъектах Российской 

Федерации с 1 га пашни. 

Роль органов законодательной (представительной) власти субъектов 

Российской Федерации в утверждении, исходя из установленного среднего 
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размера налога с 1 га пашни и с учетом кадастровой оценки угодий, ставок 

земельного налога по группам почв пашни, а также многолетних 

насаждений, сенокосов и пастбищ. Порядок исчисления сумм земельного 

налога на сельскохозяйственные угодья. Корректировка земельного налога в 

зависимости от местоположения земельных участков. Налог на земли 

городов, рабочих, курортных и дачных поселков. Средние ставки земельного 

налога в городах и других населенных пунктах. Коэффициенты увеличения 

средней ставки земельного налога в курортных зонах. Коэффициенты 

увеличения средней ставки земельного налога в зависимости от статуса 

города, развития социально-культурного потенциала. Обязательный для всех 

субъектов Федерации и муниципалитетных образований перечень льгот по 

взиманию земельного налога. 

Право органов законодательной (представительной) власти субъектов 

Федерации устанавливать дополнительные льготы в пределах суммы 

земельного налога, находящейся в распоряжении соответствующего субъекта 

Федерации. Право органов самоуправления устанавливать льготы по 

земельному налогу для отдельных плательщиков в пределах суммы налога, 

остающегося в распоряжении соответствующего органа местного 

самоуправления. Порядок начисления и уплаты земельного налога и 

арендной платы. Сущность и функции нормативной цены земли. 

 

Модуль 6. Налоговый контроль в системе государственного 

финансового контроля. 

 

Тема 17. Состав и структура налоговых органов. Права, 

обязанности и ответственность налоговых органов. 

Налоговые органы РФ - это единая система государственных 

учреждений, однородных по своим задачам, связанных между собой 

вертикальной системой и власти подчинения, организационно объединенных 

в единое целое, осуществляющих деятельность контрольного характера 

относительно соблюдения всей совокупности законодательства о налогах и 

сборах и иных налоговых норм. Налоговые органы РФ – единая система 

контроля. Состав, структура и задачи налоговых органов. Принципы 

организации деятельности налоговых органов. Налоговое 

администрирование: цели, методы. Права и обязанности налоговых органов. 

Налоговые проверки налогоплательщиков. Право налоговых органов 

требовать от налогоплательщика необходимые документы. Право изъятия у 

налогоплательщиков документов, свидетельствующих о совершении 

налоговых правонарушений. Право осматривать или обследовать любые 
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производственные, складские, торговые и иные помещения и территории, 

используемые налогоплательщиком для извлечения дохода либо связанные с 

содержанием объектов налогообложения. Обязанность налоговых органов по 

направлению налогоплательщикам требований об уплате налогов при 

неуплате ими какого-либо налога. Обращение взыскания на денежные 

средства налогоплательщиков на счетах в банках. Правила принятия и 

выполнения решения налоговых органов о взыскании налога за счет 

имущества налогоплательщика-организации. Полномочия налоговых органов 

в части предъявления исков в суды общей юрисдикции или арбитражные 

суды. Налоговая тайна. Другие права и обязанности налоговых органов. 

 

Тема 18. Организация налогового контроля. 

Налоговый контроль представляет собой систему мероприятий по 

проверке законности, целесообразности и эффективности действий по 

формированию денежных фондов государства во всех уровнях управления и 

власти в части налоговых доходов; выявлению резервов увеличения 

налоговых поступлений в бюджет и улучшения налоговой дисциплины. 

Сущность формы проведения налогового контроля. Учет 

налогоплательщиков. Порядок постановки на учет налогоплательщиков, 

переучет и снятие с учета. Идентификационный номер налогоплательщика. 

Налоговые проверки, их виды. Налоговые проверки, проводимые 

таможенными органами. Цели и методы камеральных проверок. Цели и 

методы выездных проверок. Обязанности органов, осуществляющих 

регистрацию организаций и индивидуальных предпринимателей, места 

жительства физических лиц, актов гражданского состояния, учет и 

регистрацию имущества и сделок с ним. Обязанности банков, связанные с 

учетом налогоплательщиков. Участие свидетеля в налоговом контроле. 

Доступ должностных лиц налоговых органов на территорию или в 

помещение для проведения налоговой проверки. Осмотр, истребование 

документов. Выемка документов и предметов. Экспертиза. Привлечение 

специалистов для оказания содействия в осуществлении налогового 

контроля. Участие переводчика и понятых. Общие требования к протоколу, 

составленному при производстве действий по осуществлению налогового 

контроля. Оформление результатов выездной налоговой проверки. 

Производство по делу о налоговом правонарушении, совершенном 

налогоплательщиком, плательщиком сбора или налоговым агентом 

(вынесение решения по результатам рассмотрения материалов проверки). 

Производство по делу о нарушениях законодательства о налогах и сборах, 

совершенных лицами, не являющимися налогоплательщиками, 
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плательщиками сбора или налоговыми агентами. Налоговая тайна. 

Недопустимость причинения неправомерного вреда при проведении 

налогового контроля. Исковое заявление о взыскании налоговых санкций. 

Рассмотрение дел и исполнение решений о взыскании налоговых санкций. 

 

Тема 19. Налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение. 

Понятие налогового правонарушения. Налоговый кодекс о видах 

налоговых правонарушений. Умышленное правонарушение и 

правонарушение, совершенное по неосторожности. Лица, подлежащие 

ответственности за совершение налоговых правонарушений. 

Основополагающие принципы привлечения к ответственности занарушение 

налогового законодательства. Обстоятельства, исключающие привлечение 

лица к ответственности за совершение налогового правонарушения. Формы 

вины при совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, 

исключающие вину лица в совершении налогового правонарушения.  

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения. Давность привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. 

Налоговые санкции. Давность взыскания налоговых санкций. 

Налоговый кодекс о налоговых санкциях за нарушение налогового 

законодательства другими участниками налоговых отношений. 

Ответственность коммерческих банков за нарушение обязанностей, 

возложенных на них налоговым законодательством. 

Обжалование актов налоговых органов и действий или бездействий их 

должностных лиц. Административная, уголовная и другие формы 

ответственности за нарушение налогового законодательства. 

 

Структура модулей по темам (в часах): 
 

Модуль Тема 

Специальность «Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям)» 

Аудиторная работа Самостоятельная 

работа 
Всего 

Лекции ПЗ 

1 1-4 4 2 6 12 

2 5-10 12 14 6 32 

3 11 4 6 6 16 

4 12- 6 6 6 18 
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14 

5 15,16 4 6 6 16 

6 
17-

19 
4 6 

6 
16 

Итого 34 40 36 110 

 

4. Контрольные вопросы и задания по темам 

 

Вопросы и задания для самопроверки 

Некоторые ниже перечисленные вопросы студент колледжа может 

изложить в виде реферата. 

1. Налоговая политика и налоговая система РФ на современном этапе. 

2. Налоговая система России и пути ее реформирования. 

3. Налоги и налоговая реформа в России: современный этап. 

4. Налоговое бремя: сущность методики расчета, уровень по отдельным 

сферам экономики России. 

5. Налоговые льготы и их роль, финансовое и экономическое значение, 

проблемы и перспективы развития. 

6. Формы и методы налогового контроля и их совершенствование. 

7. Косвенные налоги в РФ в условиях становления рыночных 

отношений. 

8. Организация деятельности налоговых органов. 

9. Налоговый Кодекс и пути оптимизации российского 

налогообложения. 

10. Экономическое содержание и классификация налогов. 

 

Вопросы для проверки 

1. Упрощенная система налогообложения для субъектов малого 

предпринимательства. Анализ отечественной практики применения. 

2. Налогообложение субъектов малого предпринимательства. 

3. Налог на вмененный доход. Анализ отечественной практики 

применения.. 

4. Федеральные налоги, их роль в формировании бюджет РФ. 

5. Становление и развитие НДС в РФ. 

6. Акцизы: сущность, роль, механизм взимания, 

7. Становление и развитие акцизного обложения в РФ. 

8. Отчисления в фонды социального страхования и обеспечения. 

9. Становление и развитие налога на прибыль предприятий и 
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организаций в РФ, 

10. Налоги на пользование природными ресурсами, пути их 

совершенствования. 

11. Механизм налогообложения недропользования. 

12. Формирование затрат и финансовых результатов учитываемых при 

налогообложении прибыли. 

13. Плата за землю в РФ и ее роль в формировании доходной части 

бюджета.  

14. Таможенные пошлины, их виды, структура, перспективы развития.  

15. Государственная пошлина: ее характеристика, значение, виды, 

принцип взимания, плательщики, льготы, порядок уплаты. 

16. Ресурсные платежи и их роль в формировании доходной части 

бюджета. 

17. Изменения в порядке применения ЕНВД с 01.01.2013 г. 

18. Изменения в порядке ведения бухгалтерского учета малыми 

предприятиями с 01.01.2013 г. 

19. Регистры налогового учета. 

20. Порядок оформления и подачи налоговых деклараций. 

21. Общий режим налогообложения. 

22. Специальные налоговые режимы. 

23. Налогообложение организаций, имеющих обособленные 

подразделения. 

24. Местные налоги, их назначение. 

25. Налог на доходы организаций. 
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5. План практических занятий 
 

Модуль Темы практических занятий 
Кол-во 

часов 
Содержание 

1. 

Тема 1. Экономическая сущность налогов и их 

функции. 
1 

Изучение терминологии. 

Обсуждение тем,опрос 

учащихся. 

Тема 2. Основы построения налоговых 

отношений.Элементы налога и их 

характеристика. 

1  

Тема 3. Характеристика налоговой системы 

РФ. Виды налогов. 
1  

Тема 4. Правовое регулирование налоговой 

системы РФ. 
1  

2. 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость. 4 Рассмотреть сущность на- 

Тема 6. Налог на прибыль организации. 4 
лога, его применение. 

Решение задач. 

3. 

Тема 7.Налог на доходы физических лиц. 2 Решение задач. 

Тема 8. Акцизы. 

Тема 9. Отчисления в фонды социального 

страхования и обеспечения. 

2 

 

4 

Оценка законодательной 

базы. 

Решение задач. 

Тема 10.Налог на игорный бизнес. 2  

4. 

Тема 11.Другие налоги и сборы с юридических 

и физических лиц. 
6  

Тема 12. Единый налог на вмененный доход 4 Решение задач 

5. 

Тема13.Налог на имущество предпр. 2 Расчет налога 

Тема 14. Транспортный налог. 2  

Тема 15. Налог на имущество физических лиц. 2 Решение задач. 

Тема 16. Плата за землю. 1  

6. 

Тема17.Состав и структура налоговых 

органов.Права,обязанности.и ответственность 

налоговых органов. 

1 
Повторение изученного 

материала. 

Тема 18. Организация налогового контроля. 1  

Тема 19. Налоговые правонарушения и 

ответственность за их совершение. 

 

1 
Обсуждение рефератов. 

 Итого 40  
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6. Практикум по решению задач по темам лекций 

 

Задача 1.  

Организация в отчетном периоде оплатила и оприходовала: 

 материальные ресурсы производственного характера на сумму 

147 500 руб.. (в т.ч. НДС); 

 основные средства стоимостью 259 600 руб.. (в т.ч. НДС); 

 материалы для непроизводственных целей на сумму 10 030 руб.. (в 

т.ч. НДС); 

 услуги производственного характера на сумму 29 500 руб.. (в т.ч. 

НДС). 

Стоимость реализованных организацией товаров облагаемых НДС, 

составила 834 250 руб.. (без НДС), в том числе стоимость товаров, 

облагаемых по ставке 10 % - 325 200 руб.. Организация получила аванс от 

покупателей в счет поставки товаров, облагаемых по ставке 18 %, в сумме 

282 000 руб.. 

Определить: 

 сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет (возмещению из 

бюджета). 

 

Задача 2 

Строительная организация в отчетном периоде осуществила 

следующие хозяйственные операции: 

 приобрела строительные материалы на сумму 6 123,02 тыс.руб. (в 

т.ч. НДС) из них оплачено 496 662 тыс.руб (в т.ч. НДС); 

 оплатила сторонней организации за работу автокрана 56,64 тыс.руб. 

(в том числе НДС 

 предъявлена заказчикам по счетам-фактурам стоимость 

выполненных работ на сумму 11 400 тыс.руб. (без НДС); 

 получена предварительная оплата по договору на выполнение работ 

на сумму 409,46 тыс.руб. (в т.ч. НДС); 

 перечислены авансы поставщикам на сумму 430,7 тыс.руб. (в т.ч. 

НДС); 

 в счет заработной платы работникам организации был выдан товар 

на сумму 66,08 тыс.руб. (в т.ч. НДС); 

 оплатило расходы на командировки сотрудников на сумму 23,6 

тыс.руб. (в т.ч. НДС); 

 безвозмездно получило оборудование на сумму 41,3 тыс.руб. (в т.ч. 

НДС); 
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 предоставило другой организации заем в денежной форме на сумму 

141,6 тыс.руб. 

Определить: 

 сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет (возмещению из 

бюджета). 

 

Задача 3 

ООО «Лейла» производит водку крепостью 40 %. В сентябре текущего 

года организация продала 20 000 л водки оптовому акцизному складу ЗАО 

«Петербург». Стоимость партии 1 000 тыс.руб. без акцизов и НДС. ЗАО 

«Петербург» реализовало водку за 1 800 тыс.руб (без НДС) оптовому 

акцизному складу ОАО «Москва». ОАО «Москва» закупило у организации 

«Фильтр» 1 тыс. блоков сигарет с фильтром на сумму 300 тыс.руб. без акциза 

и НДС. ОАО «Фильтр» реализовало водку за 2 100 тыс.руб без акцизов и 

НДС ООО «Ольха», торгующему в розницу. Также были проданы сигареты 

за 450 тыс.руб. без акцизов и НДС. 

Определить: 

 сумму акциза, подлежащего уплате в бюджет (возврату из бюджета) 

каждой организацией. 

 

Задачи для самостоятельного решения: 

 

Задание 1 

Предприятие за налоговый период имеет следующие показатели 

деятельности: 

 выручка от реализации товаров собственного производства без НДС 

– 1 400 000 руб.; 

 стоимость материалов на изготовление товаров – 390 000 руб.; 

 заработная плата управленческого персонала предприятия –

150 000 руб.; 

 заработная плата работников предприятия – 235 000 руб.; 

 отчисления в ФССиО с заработной платы управленческого 

персонала - определить; 

 отчисления в ФССиО с заработной платы работников предприятия – 

определить; 

 оплачены коммунальные услуги с НДС - 61 360 руб.; 

 начислена амортизация основных средств – 40 500 руб.; 

 расходы на рекламу с НДС – 1 770 руб.; 
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 представительские расходы – 19 770 руб.; 

 услуги производственного характера – 50 740 руб.; 

 сумма расходов на оплату услуг банков –11 000 руб.; 

 начислено банком по расчетным счетам – 3 500 руб.; 

 командировочные расходы – 22 000 руб.; 

 проценты по кредиту – определить 

Сумма кредита –700 000 руб.; 

 процент банка - 19 %; 

 действующая ставка рефинансирования – 12 %’ 

 кредит несопоставимый; 

 выручка от реализации объектов основных средств с НДС 

67 260 руб.; 

 первоначальная стоимость основных средств – 49 600 руб.; 

 остаточная стоимость основных средств 43 250 руб.; 

 безвозмездно получено имущество –8 000 руб.. 

Определить:  

 определить сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в бюджет 

(возврату из бюджета); 

 

Задание 2 

Предприятие во 2 квартале текущего года получило следующие виды 

доходов: 

 выручку от реализации продукции – 5 664 тыс.руб (в т.ч. НДС); 

 от сдачи в аренду неиспользуемых организацией помещений – 

283,2 тыс.руб (в т.ч. НДС); 

 выявлены в отчетном периоде доходы прошлых лет на сумму 

25 тыс.руб (в т.ч. НДС); 

 получены суммы штрафов за невыполнение договорных 

обязательств – 20 тыс.руб (в т.ч. НДС); 

 получены дивиденды –50 тыс.руб; 

В отчетном периоде предприятие произвело следующие расходы: 

 материальные расходы, связанные с изготовлением продукции - 

1 000 тыс.руб; 

 расходы на оплату труда производственного персонала – 

400 тыс.руб; 

 отчисления в ФССиО определить по ставке 30 % 

 амортизация основных средств – 65 тыс. руб.; 

 расходы на ремонт основных средств – 36 тыс. руб.; 
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 расходы на рекламу - 18 тыс. руб.; 

 расходы на оплату проезда работников - 5 тыс. руб.; 

 расходы на приобретение туристических путевок – 25 тыс. руб.. 

Предприятие уплатило авансовые платежи по налогу на прибыль за 1 

квартал текущего года – 600 тыс. руб.. 

Определить: 

 сумму ежемесячных авансовых платежей за 2 квартал текущего года; 

 налоговую базу по налогу на прибыль; 

 сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в бюджет 

(возмещению из бюджета) за 2 квартал текущего года. 

 

Задание 3 

За январь и февраль текущего года в организации по штатному 

расписанию работают 3 человека. 

За указанный период в их пользу начислены следующие выплаты: 

1. Иванов И.И.  

январь 

заработная плата – 10 000 руб.; 

 материальная помощь за счет прибыли, оставшейся после уплаты 

налога на прибыль – 8 000 руб.; 

 больничный лист – 2 900 руб.; 

февраль 

заработная плата – 12 900 руб.; 

 командировочные расходы – 1 200 руб.; 

2. Сидоров С.С. 

январь 

заработная плата - 17 000руб. 

 премия за результаты трудовой деятельности – 8 000 руб.; 

февраль 

 заработная плата – 14 700 руб.; 

 больничный лист – 3 800 руб.; 

 оплата за обучение - 9 000 руб.. 

3. Аминев И.С. 

январь 

 заработная плата –14 000 руб.; 

 пособие на погребение – 1 000 руб.; 

 оплата подписки – 3 400 руб.. 

февраль 
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 заработная плата –14 000 руб.; 

 компенсация за неиспользованный отпуск – 1 900 руб.. 

Определить сумму авансовых платежей поотчислениям в ФССиО за 

январь-февраль текущего года (возврату из бюджета). 

 

Задание 4 

Рассчитать сумму налога на доходы с физических лиц, подлежащую 

внесению в бюджет по итогам налогового периода, учитывая, что заявление 

на предоставление стандартных налоговых вычетов было подано по 

основному месту работы 

Исходные данные  

Физическим лицом, получившим лучевую болезнь, связанную с 

катастрофой на Чернобыльской АЭС, и имеющим на обеспечении ребенка в 

возрасте 16 лет, и ребенка 21год, обучающегося в ВУЗе, в течении 

календарного года: 

 получено по месту основной работы  

а) ежемесячный доход по основному месту работы в размере 

8 900 руб.; 

б) материальная помощь в размере 7 000 руб. 

в) подарок на сумму – 1 900 руб. 

г) компенсация стоимости туристической путевки - 5 000 руб. 

д) дивиденды – 25 000 руб.. 

е) займ на индивидуальное жилищное в размере 500 000 руб., под 5 % 

годовых 

ж) компенсация за приобретенные медикаменты в размере 4 500 руб.. 

з) ежемесячный доход в натуральной форме в размере 600 руб. в виде 

бесплатных обедов 

и) командировочные расходы в пределах нормы – 6 300 руб. 

к) ежемесячная компенсация за пользование личным автомобилем в 

служебных целях сверх норм – 1 700 руб.. 

 получен ежемесячный доход от работы, выполняемой по 

совместительству, в размере 3 000 руб.; 

 оплачено за свое лечение в дневном стационаре - 12 000 руб. 

 оплачено за обучение ребенка в ВУЗе – 23 000 руб. 

 реализован автомобиль, находящийся в собственности 2 года на 

сумму 150 000 руб.. 

 приобретена квартира на сумму 1 890 000 руб. 

 получен выигрыш в телевизионной игре – 32 000 руб. 
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 получены денежные средства в размере 11 000 руб. за осуществление 

работ, связанных с проведением избирательной компании 

 

Тесты для самопроверки 

1. Плательщиками налогов и сборов являются: 

1) организации и физические лица; 

2) организации и х филиалы и представительства имеющие отдельный 

баланс и расчетный счет; 

3) индивидуальные предприниматели, организации и их филиалы и 

представительства, имеющие отдельный баланс и расчетный счет. 

 

2. К региональным налогам и сборам относятся: 

1) налог на имущество предприятий, государственная пошлина, налог 

на игорный бизнес; 

2) налог на имущество предприятий, налог на недвижимость; 

3) налог на имущество предприятий, таможенная пошлина, налог на 

имущество физических лиц. 

 

3. Взыскание налогов с юридических лиц осуществляется: 

1) в судебном порядке; 

2) в бесспорном порядке; 

3) в административном порядке. 

 

4. Налоговым кодексом устанавливаются, изменяются или 

отменяются: 

1) федеральные налоги и сборы; 

2) налоги и сборы субъектов Российской Федерации; 

3) местные налоги и сборы. 

 

5. Налогоплательщики имеют право: 

1) присутствовать при проведении налоговой проверки; 

2) присутствовать при проведении камеральной проверки; 

3) присутствовать при проведении выездной налоговой проверке. 

 

6. Объектом налогообложения может являться: 

1) объект, имеющий стоимостную характеристику, с наличием 

которого у налогоплательщика возникает обязанность по уплате налога; 

2) объект, имеющий стоимостную характеристику, относящийся к 

имуществу, за исключением имущественных прав; 
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3) объект, имеющий стоимостную характеристику, относящийся к 

имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

за исключением имущественных прав. 

 

7. Участниками налогового контроля являются: 

1) налоговые органы; 

2) налоговые органы и органы государственных внебюджетных 

фондов; 

3) налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов 

и таможенные органы. 

 

8. Различают следующие формы вины при совершении налогового 

правонарушения: 

1) совершено умышленно; 

2) совершено по необходимости; 

3) совершенно неосознанно. 

 

9. К оборотам, облагаемым налогом на добавленную стоимость, 

относятся: 

1) обороты по реализации предметов залога; 

2) обороты по изъятию имущества путем конфискации; 

3) обороты по передаче имущества, если такая передача носит 

инвестиционный характер. 

 

10. По товарам, ввозимым на территорию Российской Федерации, 

объектом налогообложения акцизами являются: 

1) таможенная стоимость, увеличенная на сумму таможенной 

пошлины; 

2) таможенная стоимость, увеличенная на сумму таможенной 

пошлины, таможенных сборов и налога на добавленную стоимость; 

3) таможенная стоимость, увеличенная на сумму таможенной пошлины 

и налога на добавленную стоимость. 

 

11. Если в налоговом периоде имущественный налоговый вычет не 

был использован полностью, то его остаток: 

1) не может быть перенесен на последующие налоговые периоды; 

2) может быть перенесен на последующие три налоговых периода; 

3) может быть перенесен на последующие налоговые периоды до 

полного его использования. 
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12. Не являются плательщиками налога на имущества, 

переходящего в порядке наследования или дарения: 

1) члены семей военнослужащих; 

2) сотрудники дипломатических представительств; 

3) инвалиды 1-й и 2-й групп. 

 

13. Налоговой базой для исчисления налога на строения, 

помещения и сооружения является: 

1) инвентаризационная стоимость объекта, определяемая органами 

технической инвентаризации; 

2) инвентаризационная стоимость объекта, определяемая в 

соответствии с рыночными ценами; 

3) суммарная инвентаризационная стоимость объекта, определяемая 

органами технической инвентаризации. 

 

14. Не включаются в состав доходов, подлежащих 

налогообложению: 

1) суммы единовременной материальной помощи, оказываемой 

налогоплательщиком физическим лицам в связи со стихийными бедствиями; 

2) суточные сверх норм при наличии приказа (распоряжения) по 

организации; 

3) доплата за работу в ночное время. 

 

7. Методические указания по изучению дисциплины 

 

Изучение предмета « Налоги и налогообложение» предусматривает 

исполнение требований Образовательного стандарта СПО в том числе: 

 Реализацию содержания программы на основе лекционного 

материала и практических занятий по соответствующим темам. 

Образовательные технологии предусматривают: чтение лекций - с 

демонстрацией иллюстративного и статистического материала; проведение 

семинарских занятий - в форме освоения актуарных расчетов, решения задач 

страховой статистики; исследования конкретных ситуаций по проблемам 

страховой деятельности; реализацию самостоятельной работы студентов для 

получения навыков научной деятельности и умения работать в команде.  

 Рекомендации по освоению дисциплины с использованием основной 

и дополнительной литературы, в том числе учебного пособия по дисциплине; 

периодических изданий по соответствующим темам; материалов на сайте 

сети Интернет; свободного доступа к библиотечным и электронным фондам 

Академии и ее филиалов.  
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 Ориентацию студента на самостоятельную работу с помощью 

контрольных вопросов, представленных в виде тестов и заданий для 

самопроверки по изучаемым темам.  

 Описание обеспечения дисциплины: технические средства обучения 

(ПК, интерактивная доска, Интернет, аудио- видеоматериалы); наглядные 

пособия в виде PowerPoint;  

 Виды контроля освоения дисциплины, ориентирующие студента на 

ритмичную систематическую работу:  

Текущий контроль – рейтинговые контрольные, опрос теории по 

группам тестирование по отдельным разделам дисциплины в конце занятия, 

написание реферата (по желанию). 

  

8. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

а) Основная литература: 

1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) с учетом поправок, внесенных Законами РФ о 

поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ 

[Электронный ресурс] // СПС Консультант Плюс. 

2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 N 51-ФЗ (ред. от 02.11.2013) [Электронный ресурс] // СПС 

Консультант Плюс. 

3. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

26.01.1996 N 14-ФЗ (ред. от 28.12.2013) [Электронный ресурс] // СПС 

Консультант Плюс. 

4. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 28.12.2013) [Электронный ресурс] // СПС 

Консультант Плюс. 

5. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 28.12.2013) [Электронный ресурс] // СПС 

Консультант Плюс. 

6. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 28.12.2013) [Электронный 

ресурс] // СПС Консультант Плюс. 

7. Таможенный кодекс Таможенного союза (приложение к Договору о 

Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому Решением 

Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 

27.11.2009 N 17) (ред. от 16.04.2010) [Электронный ресурс] // СПС 

Консультант Плюс. 



27 

 

8. Методические рекомендации по применению главы 25 «Налог на 

прибыль организаций» части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (утв. приказом МНС РФ от 20 декабря 2002 г. N БГ– 3– 02/729) 

[Электронный ресурс] // СПС Консультант Плюс. 

9. Методические рекомендации по применению главы 28 

«Транспортный налог» части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (утв. приказом МНС РФ от 9 апреля 2003 г. N БГ– 3– 21/177) 

[Электронный ресурс] // СПС Консультант Плюс. 

10. Методические рекомендации по применению главы 26 «Налог на 

добычу полезных ископаемых» Налогового кодекса Российской Федерации 

11. Александров, И.М. Налоги и налогообложение [Текст] : учебник / 

И.М. Александров. – 4-е изд.– 3495– 5 (110– 00) – М. : Дашков и К, 2006. – 

318 с. 

12. Аронов, А.В. Налоги и налогообложение [Текст] : учеб. пособие / 

А.В. Аронов. – М. Магистр, 2007 – 576 с. 

13. Аксенов, С. Налоги и налогообложение [Текст] / С. Аксенов, 

Л. Битюкова, Л. Крылов. – РФЭИ, 2010, 558 с. 

14. Вылкова, Е.С. Налоги и налогообложение в схемах и таблицах 

[Текст] / Е.С. Вылкова. - СПб,, 2012. - 80 с. 

15. Индивидуальный предприниматель: налогообложение и учет : 

учебное пособие для высших и средн. учеб. заведений [Текст] / под ред. 

Г.Ю. Касьяновой. – 4-е изд.– 3306– 20; 75– 00 – М.: Информцентр ХХ1 века, 

2005. – 352 с. 

16. Евстигнеев, Е.Н. Налоги и налогообложение [Текст] : учеб. пособие 

/ Е.Н. Евстигнеев. – 2-е изд.– 3561– 10 (70– 00) – М.: Питер, 2006. – 288 с. 

17. Еналеева, И.Д. Налоговое право России [Текст]: учебник / Еналеева 

И.Д., Сальникова Л.В.. – 3563– 15 (75– 00) – М.: Юстицинформ, 2006.– 320 

с." 

18. Колчин, С.П. Налоги и налогообложение [Текст] : учеб. пособие / 

С.П. Колчин. – М, Вузовский учебник, 2008. – 272 с. 

19. Корепанова, Н.Б. Расчет налога на прибыль по данным 

бухгалтерского учета [Текст] / Н.Б. Корепанова. – 3572– 2 (150– 00) – М.: 

Альфа– Пресс, 2005. – 544 с. 

20. Миляков, Н.В. Налоги и налогообложение [Текст] : учебник / 

Н.В. Миляков. – 7-е изд., перераб, и доп. – М: ИНФРА-М, 2008. – 520 с. 

21. Мясников, О.А. Налоговые проверки: законодательство и судебная 

практика [Текст] / О.А. Мясников. – б/н (1) – М.: Главбух, 2004. – 112 с. 

22. Налог на прибыль организации: комментарий (постатейный) к главе 

25 НК РФ [Текст] / 3559– 5 (190– 00) – М.: Вершина, 2005. – 464 с. 
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23. Налоговое право: учебник [Текст] / под ред. С.Г. Пепеляева. – 3562– 

10 (175– 00) – М.: Юристъ, 2005. – 591 с. 

24. Новодворский, В.Д. Упрощенная система налогообложения малого 

бизнеса в 2003 г. : комментарий к главе 26.2 НК РФ [Текст] / 

В.Д. Новодворский, Р.Л. Сабанин. – 2-е изд. – 2556– 5 (41– 00) – СПб.: Питер, 

2003. – 176 с. 

25. Пансков, В.Г. Налоги и налоговая система Российской Федерации : 

учебник [Текст] / В.Г. Пансков. – 3560– 4 (380– 00) – М.: Финансы и 

статистика, 2010. – 464 с. 

26. Петров, М.А. Налоговая система в России [Текст] : учеб. пособие / 

М.А. Петров. - Ростов н/Д.: Фенинкс, 2008. – 403 с. 

27. Скрипченко, В.А. Налоги и налогообложение [Текст] : учеб. 

пособие  / В.А. Скрипченко. - СПб.: Питер. М.: ИД «БИНФА», 2008. – 496 с. 

 

б) Дополнительная: 

Журналы: 

28. Актуальные вопросы бухгалтерского учета и налогообложения. 

29. Налоговая политика и практика. 

30. Налоговед. 

31. Налоговый вестник. 

Газеты: 

32. Российский налоговый курьер. 

33. Финансовая газета. 

 

9. Словарь терминов 

  

Дополнительные элементы налогов - элементы, которые могут 

устанавливаться в случае необходимости. 

Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое 

изменение срока уплаты налога, при котором организации при наличии 

оснований, указанных в НК, предоставляется возможность в течение 

определенного срока и в определенных пределах уменьшать свои платежи по 

налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных 

процентов. 

Источник налога - доход субъекта налога, из которого вносится оклад 

налога (взимается налог). 

Косвенные налоги - это налоги на товары и услуги, устанавливаемые в 

виде надбавки к цене и взимаемые в процессе потребления товаров и услуг.  

Налог - обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 
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взимаемый с организаций и физических лиц в целях финансового 

обеспечения государства и муниципальных образований. 

Налогоплательщик - организации и физические лица, на которых в 

соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать налоги 

Налоговая декларация представляет собой письменное заявление 

налогоплательщика о полученных доходах и произведенных расходах, 

источниках доходов, налоговых льготах и исчисленной сумме налога. 

Налоговый контроль - признается деятельность уполномоченных 

органов по контролю над соблюдением налогоплательщиками, налоговыми 

агентами и плательщиками сборов законодательства о налогах и сборах. 

Налоговые льготы предоставляемые отдельным категориям 

налогоплательщиков преимущества по сравнению с другими 

налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо 

уплачивать его в меньшем размере 

Налоговые органы - единая централизованная система контроля за 

соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в 

бюджетную систему РФ налогов и сборов, а в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ, за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской 

Федерации иных обязательных платежей.  

Налоговый период - это календарный год или иной период времени 

применительно к отдельным налогам, по окончании которого определяется 

налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате.  

Налоговым правонарушением признается виновно совершенное 

противоправное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние 

(действие или бездействие) налогоплательщика, налогового агента и иных 

лиц, за которое НК установлена ответственность. 

Налоговая система – это совокупность налогов, сборов, пошлин, 

взимаемых в установленном порядке, образует налоговую систему. 

Налоговая ставка - величина налоговых начислений на единицу 

измерения налогов ой базы 

Налоговая база представляет собой стоимостную, физическую или 

иную характеристики объекта налогообложения. 

Налоговая ставка представляет собой величину налоговых 

начислений на единицу измерения налоговой базы.  

Налоговый контроль - деятельность уполномоченных органов по 

контролю за соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и 

плательщиками сборов законодательства о налогах и сборах в порядке, 
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установленном НК РФ  

Объект налогообложения - реализация товаров (работ, услуг), 

имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, имеющее 

стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием 

которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога. 

Прямые налоги - налоги, которые взимаются в виде определенного 

процента от дохода или имущества.  

Сбор - обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических 

лиц, уплата которого является одним из условий совершения в интересах 

плательщиков сборов государственными органами, органами местного 

самоуправления действий, включая предоставление определенных прав или 

выдачу лицензий. 

Срок уплаты налога сроки уплаты налога устанавливаются 

применительно к каждому конкретному налогу и представляют собой период 

времени, в течение которого налогоплательщик обязан уплатить налог. 

Фискальная функция налога - предполагает, что налоги являются 

доходом государства и формируют основную доходную часть бюджетов 

различных уровней государственной власти. 

Экономическая или регулирующая функция налогов заключается в 

воздействии налогов на общественно-экономические отношения в 

государстве. 

 

10. Самостоятельная работа студентов 

 

Самостоятельная работа студента даст ему возможность обладать 

перечисленными выше компетенциями.  

Для этого студент должен: 

 знать терминологию предмета, и логическую взаимосвязь между 

терминами; 

 понимать: 

 экономические источники налоговой информации; 

 роль налогов и налогообложения в общественном развитии; 

 исторические закономерности развития налогообложения в России; 

 принципы классификации налоговых платежей ; 

 порядок расчета налоговых платежей и сборов; 

 научиться:  

 составлять расчеты по основным видам налогов и сборов; 

 обосновывать эффективность использования конкретных налоговых 



31 

 

систем; 

 анализировать данные налоговой отчетности;  

 изучать:  

 нормативные и законодательные акты по налогам РФ;  

 информацию сайтов сети Интернет по соответствующим вопросам; 

 периодическую литературу, имеющуюся в библиотеке  

 основную и дополнительную литературу. 

 подготовить:  

 реферат по темам заданий для самопроверки; 

 выступление по интересующей студента теме, согласовав ее с 

преподавателем; 

 тесты по определенной теме. 
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